

ШУМЕНСКА ДУМА

Независимъ вестникъ за култура и общественъ животъ.

Урежда редакционенъ комитетъ.

год. II-ра.

Шуменъ, 27 Августъ 1930 год.

Излиза всѣки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ:

За година 50 л.

За 6 месеца 30

бр. 43

ОБЯВЛЕНИЯ. Годишни и венчални по 50 лв., официални 1 лв., на дума, частни 1 лв., външни 1.50 лв. на кв. см.

Броя 1 левъ

Редакция — администрация
Печатница и Книжарница П. Пеневъ
Шуменъ, Телефонъ 77.

Марийка В. Миланова

по домашни причини не ще приема посещения на именния си день „Св. Богородица“.

Мара Ив. Чанкова

не да приема посещения на именния си день—28 августъ

Д-ръ Мара Янакиева

се завърна въ града и започна да приема болни.
Домъ: ул. „Царь-Освободителъ“ № 676, при
II полиц. участъкъ—Шуменъ.

на вниманието на ТЕХНИЦИ и СТРОИТЕЛИ

ХИДРАВЛИКЪ

(РОМАНЪ ЦИМЕНТЪ) „ЗЛАТНА ПАНЕГА“

Складъ В. ВЕЛЧЕВЪ.

ЗЖБОЛЪКАРКАТА

Дося Янакиева

съобщава на почитаемите си пациенти, че
се завърна въ града и започна **редовно**
да работи.

Шуменъ, 11 Августъ, 1930 г. ул. „Славянска“ № 777.

Бръснарница „БАЛКАНЪ“

на **ХРИСТО МИХАЛЕВЪ**

подъ хотелъ „БЖДАЩНОСТЪ“ е най хигиенната и луксозна бръснарница.

Постригватъ се и дамски коси.

ВЪЯЛКИ!

ВЪЯЛКИ!

Земледѣлци, изработихме една партия

ВЪЯЛКИ,

които продаваме при **най-ниските** **цени и условия.**

Преди да си купите **ВЪЯЛКА**, прегледайте и нашитъ, които се намиратъ въ склада на фабриката ни до гарата.

Акцион. Индустр. Строително Д-во—Шуменъ.

Костеноръченско Училищно Настоятелство.
Ново-Пазарска околия.

ОБЯВЛЕНИЕ № 44.

с. Костена Рѣка 25 Августъ 1930 год.

Обявява се, че на 30 Августъ н. г. ще се проведе търгъ за направа на нова училищна сграда въ с. Костена рѣка (Дър. в-къ бр. 112 н. г.).

Отъ настоятелството.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2035

гр. Шуменъ, 22 VIII 1930 год.

Шуменското Градско Общинско управление обявява на интересующитъ се, че по случай есенния панаиръ, който почва отъ 9 септември и трае до 16 с. м., интересующитъ да се явятъ въ общинското управление и се снабдятъ нужнитъ парцели.

Отъ Общината.

СЕЛОТО.

То е предметъ на държавно-ническо внимание въ предвечерието на всѣки изборъ. Тогава за него се гласуватъ милионни кредити, свързва се съ ж. п. линия, благоустройва се, а по-късно му се строятъ мостове надъ несъществуващи рѣки. Въ други случаи то е обектъ на демагогско внимание на ония, които се смѣтатъ призвани отъ providenieto да го представляватъ. Но и въ двата случая мизерията и ступанската анархия оставатъ като негови отличителни качества.

Прави ли се нѣщо за селото? Отрицателниятъ отговоръ трѣбва да бжде даденъ не само отъ селянина, но и отъ всѣки наблюдател и повърхностенъ познавачъ на селото. Основата на нашиятъ ступански животъ това е селото. Това се признава теоритически, и то отъ всички наши партии, безъ изключение, вследствие на което, въ своитъ програми тѣ иматъ специаленъ отдѣлъ за селото.

Че отъ освобождението ни и до днесъ нищо не е направено за селото, това се вижда външно отъ състоянието на улици, къщи и пр. а за материалното състояние на селянина сведочи страшната мизерия въ която тѣни той и неговото семейство.

Всичко което има селянина се дължи на неговиятъ и семейството му трудъ и на providenieto, по-вече нищо отъ никждѣ не получава той. А полученото по този пѣтъ едва покрива неговитъ насѣщни нужди за едно мизерно съществуване.

Сговора, въ лицето на своя бившъ министъръ на земедѣлието Димитъръ Христовъ, прокарва една политика за подпомагане на селото, въ увеличавана производството чрезъ машинизиране на земедѣлието. Безъ да се познава селото, та-

кова каквото е въ насъ и неговитъ жители, съ своята ниска култура, по пѣтя на тая политика се дойде до отрицателни резултати, като се надрапаха земедѣлческитъ машини на селянина, увеличаваха се сѣзодѣлжението му къмъ земл. банка, а машинитъ оставаха неисползувани, прѣснати изъ двороветъ му. И това което не можеше да направи селянина, като използва орждието, заместваха го влагата, дъждъ и снѣга, разрушавайки го. И много основателни възражения правеше той, заявявайки, че на това което получава като плодъ не могатъ да му дадатъ пазаръ, а го учатъ какъ да го удвоява и утроява.

Тази година плодородието е голѣмо, но то не донесе радостъ въ село, защото не само че не е намерила храната добра цена, но и въобще не се дири. Отпустаха се кредити за събиране на жетивата, услужва се съ бързото превозване на вършачки, плода се прибира въ хамбаритъ на селянина, но никой не вижда заедно съ това, че и мизерията се увеличава. Лихваря чука на вратата, и длѣжника му дава храната на безценица. На търговцитъ се отпускатъ отъ земл. банка вврантни кредити за да могатъ да глътнатъ сега, когато бедниятъ земедѣлецъ е принуденъ да продава на безценица за да се облече и нахрани, както и да задоволи лихваря, всичкитъ му плодъ, но никой не се загрижава да му даде пазаръ съ по-добра цена.

И за това селото се вълнува, за да не каже страшната дума, бунтува. Всеки е загриженъ за утрешния день, който се рисува въ неговото съзнание като день безъ надежди и здрава упора за съществуване. Обаче управницитъ не виждатъ нищо, загрижени

за утрешнитъ депутатски избори!

На кждѣ, имали нѣкоя здравка да изведе селото на добъръ брѣгъ? То не бива да се оставя само, защото мизерията е лошъ съвѣтникъ и ръководителъ.

Усилията на г. г. Григоръ Василевъ и Мишайковъ сж за похвала, но ще донесатъ ли тѣ желаното отъ селото—пазаръ на техниятъ, истрѣгнатъ съ черенъ трудъ отъ недрата на земята, плодъ?

Внимавайте управници, не отминавайте селото, защото неговото спокойствие и благосъстояние сж залози за процъвтването на една държава.

Пакъ за сѣдебната палата.

Въ „Шуменска Дума“ написахъ бележки, въ които дадохъ мнението си за продажбата на общинския домъ. За мене въпросътъ е важенъ и за това напомнихъ, че трѣбва да се разглежда спокойно и обективно. Така се опитахъ да го разгледамъ, да дамъ честно мнението си, безъ да имамъ предвидъ личноститъ—и които предлагатъ да купятъ домътъ и ония, които мислятъ да го продаватъ. Не бива ли най-после, когато ще говоримъ за общински работи, да се абстрахираме отъ личности? г. Борисъ Поповъ е взелъ поводъ отъ моитъ бележки за да напише въ „Шум. вестн“ статия съ изрази, които азъ не бихъ си позволилъ да пиша. Неприятно ми е да водя полемика, но ще напомня, че хората съ високъ общественъ кредитъ, какъвто е безспорно г. Поповъ, трѣбва да бждатъ по-строги къмъ писанията си,—азъ го уважавамъ достатъчно, за да си позволя да употребя сжщитъ изрази.

Сжществена грѣшка прави г. Поповъ, като намѣсва името на Популярната банка при разглеждане въпросътъ за продажбата на общинския домъ: писаното отъ мене е мое лично мнение, като шуменски гражданинъ, банката нѣма нищо общо съ него. Нѣщо по-вече: банката нѣма мнение по повдигнатия въпросъ. Тя не е

Мждрецътъ Езопъ

Преди да започнемъ печатането на баснитъ считаме за полезно да дадемъ нѣколко къси бележки за личността на автора имъ.

Героитъ и личноститъ въ Езоповитъ басни—поне по-вечето отъ тѣхъ—сж били създадени преди Езопъ. Тѣ сж влизали въ тѣзи разкази, които ходятъ отъ уста въ уста, предаватъ се отъ поколение на поколение, странствуватъ отъ единъ народъ до другъ, датирайтъ отъ ранната възраст на човѣчеството и образуватъ въ семействата, училищата и храмоветъ наследствената основа на мждростта и морала.

При все това Езопъ е билъ

правото си да счита тия герои и личности за свои, като рожби на своето богато въображение.

Стигналитъ до насъ сведения за живота и личността на Езопъ граничатъ съ легендата. Нищо чудно въ това, когато се отнася до лица, живѣли преди 2500 години. Зле говори за насъ, обаче, когато не можемъ да опредѣлимъ мждростта на Отецъ Паисий!

Роденъ вътрояно въ Амориумъ (Фригия), Езопъ е живѣлъ въ VI в. преди Христа. Физически онеправданъ отъ природата, грозенъ и обезобразенъ, той е изкупвалъ това външно онеправдание съ единъ духъ, надаренъ съ най-тънко проникновение. Той билъ, казватъ робъ на Демарка въ Атина и

на Иадмона въ Самосъ. Освободенъ отъ последния господаръ, той прекаралъ известно време въ двора на Лидийския царъ Крезъ. Царътъ го е изпратилъ въ Гърция. Въ Кориртъ той прислѣствува на банкета, даденъ отъ тирани Периандръ на седемтъ мждреци; въ Делфисъ той упрекнулъ оракула, ограничилъ се да направи едно жертвоприношение на Аполона, въ лицемѣрие, и връща на Креза опредѣленитъ за делефийцитъ дърове. За да отмъстятъ на Езопъ, обвиненъ въ кражба и светотатство, делфийцитъ го осждили на смъртъ; той билъ спуснатъ отъ върха на съседната на храма скала Хиампея.

Отъ франски. Т. Димитровъ.

Вода въ наливно състояние
МИНЕРАЛНИЯТЪ ИЗВОРЪ

„**МОМИНА баня**“

с. **ХИСАРЪ**
при В. Велчевъ

КНИГОВЕЗКО ЗАВЕДЕНИЕ

Владимиръ Каракашевъ - шуменъ

(бивше Алексиевъ & Каракашевъ)

Съобщавамъ на почитаемиѣ си клиенти, че книговезкото ми заведение наново реорганизирано подъ вещото ръководство на самия менъ продължава да работи и приема неограничено количество книговезка работа отъ всѣкжде на страната ни.

Заведението е снабдено съ всички машини и удобства за да може да даде отъ най-малката до най-крупната книговезка работа.

Съ почитание: **Вл. Каракашевъ.**

Винаги прѣсна ВОДА отъ „МОМИНА БАНЯ“ с. Хисаря При ВАСИЛЪ ВЕЛЧЕВЪ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 105

гр. Шуменъ, 22 VIII 1930 г.

Настоятелството при храма „Св Възнесение“ въ гр. Шуменъ, обявява на интересующитѣ се, че на 5. IX. т. г. отъ 9—10 часа предъ обѣдъ ще се произведе търгъ въ Шум. Окр. Данъчно управление съ явна конкуренция и малонадаване за направата на модерна и трайна електрическа инсталация за осветление въ храма.

Отъ конкурентитѣ се изискватъ документи за правоучастие въ търга, че сж извършвали подобни инсталации и иматъ право да извършватъ такива и залогъ 10% въ банково удостоверение.

Приблизителната стойностъ на предприятието е 20207 лева.

Тържнитѣ книжа по това предприятие сж на разположение на заинтересовани всѣки денъ и часъ при настоятелството на храма „Св Възнесение“.

Отъ Настоятелството.

„Видяла мечъ върху главата подъ сжщото име, издигна на своята родителка“. Излишно става провикването на г. Поповъ: срамъ! Има наистина срамни нѣща въ нашата действителност, но тѣ сж другадѣ.

Друго: съгласенъ съмъ съ г. Поповъ, че нѣма изриченъ текстъ въ закона, който да задължаватъ общинитѣ да даватъ безплатно мѣсто за постройка на сѣдебни палати. Но нека тогава ми се отговори: ако общината посочи избраниитѣ двѣ мѣста и покани комитетътъ при Министерството на правосъдието да откупи за своя смѣтка частнитѣ имоти, чиято стойностъ ще бѣде надъ 3 мил. лв. (цифрата имамъ отъ вѣщо лице), сжщия ще се съгласи ли да разходва тази сума или чисто и просто ще посочи на общината, че другадѣ се предлагатъ свободни мѣста, безъ никакво плащане и тамъ да отиде да строи сѣдебни палати?

За доходността на сегашния общински домъ не съмъ говорилъ, следователно не съмъ ималъ възможностъ да я отрека, тя се знае, но за нея нѣма защо да се говори, въпросътъ се разглежда по принципъ. Оставямъ настрана казаното за голѣмата платежоспособностъ на нашата община, — последната сама се знае. Не искамъ изобщо да внасямъ по-голѣмо огорчение при разглеждане на този голѣмъ въпросъ, — ние и безъ това сме въ много случаи огорчени.

Д. Шоповъ.

Акцията на всенародния съюзъ „Отецъ Паисий“.

Ако българската официална властъ, може би отъ страхъ да не разсърди нашитѣ побѣдителни, които до сега сж били много „галантни“ къмъ насъ не предприема никакви действия, за да подчертае предъ световната общественостъ униженото ни положение въ което сме поставени отъ тежките договори за миръ, съюза „Отецъ Паисий“ въ редица публични събрания и статии, до секретарията на общ. на народитѣ.

Ето защо всѣко дружество, учреждение, частно лице и пр. което е получило печатното писмо отъ съюза, веднага да го испраща, надлежно подписано, до секретарията на общ. на народитѣ.

ГАРДЕРОБИ, КРЕВАТИ, БЮФЕТИ и ДР.
при А. Чолаковъ & Д. Боевъ

ХРОНИКА.

Тази вечеръ си заминава за София Министра на Правосъдието Д-ръ Кжичо Милановъ, следъ като прекара нѣколко дни на почивка между политически приятели въ града ни.

На 24 т. м. въ присъствието на дѣдо Симеона, Шум. Окр. Управителъ и лр. гости сж биле поставени основитѣ на новостроящата се църква въ село Овчарово, Шуменско.

Общинския съветъ въ село Градище е разтуренъ. На 2 Ноември сж назначени изборитѣ.

Вестникъ „Заря“ съобщава, че Шуменския Окр. Учил. Инспекторъ г. Чучулайнъ е преместенъ за такъвъ въ гр. Кюстендилъ.

Къмъ края на месеца ще излезе голѣмъ указъ за сѣдийски промѣни. Вѣроятно сж него ще бждатъ преместени и некои отъ сѣдиитѣ при Шуменския Окр. Сждъ.

Тѣзи дни се очаква да бжде повикана въ София комисията избрана отъ общинския съветъ за да се почнатъ преговоритѣ за откупване на общинското здание.

Мѣрката, която общинската властъ прилага по отношение на гражданитѣ, които въпреки всекакви срокове не заплащатъ стойността на водомѣритѣ, като имъ се спира водата, е добра, но нека се прави разлика между граждани които иматъ възможностъ да плащатъ и такива които сж бѣдни. Но независимо отъ това, въ тая горещина и суша струва ни се, че тая мѣрка е много строга.

Читалището „Арх. Михаилъ“ дава подънаемъ собственото си пиано. Условия много износни.

Болнитѣ отъ подагра, остъръ нефритъ, стомашенъ катаръ, ще намѣрятъ изцѣление въ водата отъ „Момина баня“.

Дописката, изпратена ни отъ гр. О. Пазаръ, съ псевдонимъ „св. Макавей“, по адресъ на свещеникъ Калчишковъ, поради изобилие на личенъ елементъ безъ обществено значение, не ще печатаме.

На 1 Септемврий Окр. Сждъ започва редовнитѣ си заседания. По този поводъ се устройва среща между адвокати и сѣдии.

Получи се въ редакцията ни следната телеграма:

До Председателя Окр. сждъ, копие Окр. Управителъ и вестникъ Шуменска Дума: „Отъ страхотъ полицейски тормозъ вчера дойдохме чакъ въ Шуменъ и си подадохме оставкитѣ на съветницитѣ на Мечиклерската община. Днесъ подъ предлогъ на нѣкакво си следствие призованъ цѣлия съветъ въ Околийско Управление и съ автомобили и файтони се разкарватъ съветницитѣ отъ Окол. Н кѣ и народенъ представителъ и ни заставятъ да си оттеглимъ оставкитѣ. Молимъ да бждатъ приети оставкитѣ безъ да се иматъ предвидъ телеграмитѣ за оттегляне на заявлението. Молимъ поставяне на мѣстото само забравилитѣ се властници. Подп. А. Мъстановъ“.

Отъ справката която направихме се убѣдихме въ истинността на горезложеното, колкото се отнася до даване и оттегляне оставката на съветницитѣ, а сжщо и въ това, че спокойствието на Окр. Упр. не било съ нищо нарушено отъ телеграмата. Ще се повърнемъ.

Пристигналъ е въ града ни, и ше престой нѣколко дни, Георги Марковъ, земл. водачъ.

Снощи учил. н ство е имало заседание за назначаване учители на вакантнитѣ мѣста. Заседанието ще продължи и днесъ.

Врагъ на захарната волестъ, въздаление на възречната чашка, въздаление на цюкочния мѣхуръ, е водата отъ „Момина баня“.

Въ мѣстния печатъ твърде често се появяватъ статии за неуредици въ конезавода Кабиюкъ и при все това изглежда, че тѣ не ще се изправятъ никогажъ. Положението което сжществува тамъ не би се търпѣло въ единъ частенъ чифликъ даже, нежели въ държавенъ, кждето за всѣка отдѣлна работа си има и специалисти. На какво се дължи това е неизвестно менъ, но държавата — респективно надлежното министерство трѣба да се интересува отъ това, защото тамъ се харчатъ милиони и милиони грѣшни държавни пари, за какво всѣки съ право се пита? Пре ди войнитѣ това имаше оправдание съ своето назначение, като ремонтно конско депо, а сега какво е и съ каква целъ сжществува, като образцовъ чифликъ, жребцово и биково депо или що друго? Ако е образцовъ чифликъ, ще кажемъ да взематъ примѣръ и поука отъ захарния чифликъ при с. Ендже или же по-вече да не причиняватъ излишни разности на държавата при тази криза, а ако е последното т. е. депо за жребци и бици то това си губи значението вече и не оправдава разходите при наличността на законъ за насърчение частната инициатива въ това отношение отъ страна на държавата.

Не оправдава разходите казвамъ още и затуй защото тѣ сж твърде голѣми, а приходитѣ му, при все че обработватъ нѣколко десетки хиляди декара земя, далечъ не задоволятъ нуждитѣ му, а се харчатъ други грамадни суми още отъ държавата за персоналъ, работници, храна и издръжка, инвентаръ и др. Приходитѣ се значително намаляватъ и отъ неумелото, нехайно и небрежно отнасяне къмъ своитѣ служебни обязанности и слабия надзоръ и контролъ надъ работата. Така на примѣръ: Въ нивата, отъ двѣтѣ страни на шосето за гр. Шуменъ отъ селото ни, имаше тази година отлична реколта на жито и ячменъ, обаче тя бе опропостена отъ нехайното и неумѣло прибиране чрезъ отдаване на куторица, на частни лица по 45 лв. декара, вмѣсто сжщата да бжде прибрана отъ вр. и постоянни работници или съ машини, както сж направили бр Кулакжзови въ с. Макавъ, произведенията на които сжщо така бѣха налегали и убъркани чрезъ поженване съ машини винаги отъ една и сжща страна, безъ да се заобикаля.

Самото прибиране е извършено съ коса, струпано на купи, които се налѣха отъ силнитѣ и поройни дъждове чакъ до дѣно и отпосле развалени за изсушаване, отъ което както и при косидбата и струпването класовѣтъ особено на ячменъ сж окържени и оронени съвършено та всѣки проходящъ съ възмущение осждаше това прахосничество на държав. имущество.

Селянинъ.

с. Имрихоръ.

Шуменската Градска община дири работници за изкопа на водопровода, който се работи сега и работата ще продължи до зимата. Приемамъ се работници и отъ селата.

Завърналъ се е отъ бия, кждето емигрира септемврийскитѣ събития 1925 г. тогавашния кметъ Ломъ, адвоката Крумъ Памуджиевъ. Цѣли петъ тои е прекаралъ въ емигрантския лагеръ въ Пожарево.

Прави впечатление, че последнитѣ, много отъ паритѣ хора на комуниститѣ, еморали по една или друга чина отъ България, въ Рилии Сърбия, но разочарованъ отъ режима въ Русия и вията при които сж били ставени въ Сърбия, се завещатъ.

Съобщаватъ ни отъ Преславъ, че назначението учителката Божана Матеева вакантно мѣсто въ градъ станало възъ основа на прекъсване въ крѣчмаческото на двамата учил. н-ли Господинъ Филиппъ и Иванъ Матеевъ, и то като въ редовно заседание частъ преди това кандидатката и била отхвърлена. По този поводъ отсъствающитѣ отъ крѣчмарското заседание-лисж подали тжжба до курора. Нека Окр. Учил. инспекторъ, макаръ и не е ранъ прѣко, се заинтересува и направи анкета по повизнесеното.

Бръснарофризюрски салонъ „БАЛКАНЪ“ Задоволява най истѣнчения естетически вкусъ.

Бѣхме съобщили въ мина си, че въ насъ е основанъ съюзъ за повдигане селото. Въ сжщия е получено съобщение отъ двама американски финансиста, че искатъ да помогнатъ акцията му една голѣма сума. Въ свърсъ това Министра на търговията г. Мишайковъ, който е председател на съюза е ималъ продължителенъ разговоръ единъ членъ отъ упр. тѣ въ който подробно е било зисквано предложението американцитѣ. Следъ нѣколко дни последнитѣ се очаква да пристигнатъ въ София.

На 28 т. м. на „Вителъ Поляна“ ще се отпразднатъ патрония празникъ на кметитѣ. По този случай се устройва отъ комитета горесловеселение. Канятъ се всички граждани да присъствуватъ на тържеството, като помогнатъ съ своята парична мощъ това добро дѣло на шуменци.

Розитѣ въ градината поради общинския домъ отдавна чина, а пѣстритѣ стѣкла на нати на колове, продуктъ на ороеналска безвкусие. продължаватъ да свидетелстватъ за безсилието на управитѣта да се справи съ уредна градината. Новата уредна има думата.

На Шуменската гора

София—Варна

прист. стон тръгва
18:36 — 3 — 18:39 бързъ
22:11 — 36 — 22:47 смесенъ
3:23 — 1 — 3:25 пжтн.
6:08 — 2 — 6:09 ускор.

8:28 — 3 — 8:31 бързъ
11:06 — 4 — 11:10 пжтн.

Варна—София.

пристига стон тръгва
21:13 — 2 — 21:15 бързъ
22:45 — 1 — 22:45 ускор.
0:51 — 5 — 0:56 пжтн.
6:04 — 26 — 6:30 смес.
11:09 — 5 — 11:14 бързъ
18:38 — 5 — 18:43 пжтн.

Печат. П. Пеневъ—Шуменъ